12/08/2021 Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6BB2C760/03AGdBq24DXPxWfmPQ71Eakji23qkA6ttg78HIHT1nrzpZhygtVygtlA4b8ng3JKjxCkB37AsQ… 1/4

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 3821, 10 DE AGOSTO DE 2021

Nomeia o Conselho Municipal de Educação e a
readequação da Câmara de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB.

O Prefeito do Município de Tijucas do Sul, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei nº 519, de 26
de maio de 2015, e de acordo com o que estabelece a Lei
Federal nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020, e a
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 108, DE 26 DE AGOSTO
DE 2020, do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB,

DECRETA

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Educação de
Tijucas do Sul, com as seguintes representações e
representantes:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Denise Aparecida da Rocha – Titular – RG. nº 4.705.304-8
Danilo José dos Santos – Suplente - RG. nº 8.436.670-
6/SSP/PR
Eliane Teresinha de Lima Derenievicz – Titular – RG nº
6.510.561-6/SSP/PR
Rosilda de Lima Andrade – Suplente – R.G. nº 7.713.345-
3/SSP/PR

II – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente
Egna Roberta Ferreira – Titular – RG. nº 8.640.614- 4/SSP/PR
Erika Fernanda Theurer – Suplente – RG. nº 9.815.370-
5/SSP/PR

III – Representantes dos Diretores das escolas municipais
Vera Rosane Chicóvis de Oliveira – Titular-R.G.Nº 6.805.742-
6/SSP/PR
Rosimeri Teresinha Rocha Mikuska – Suplente – R.G nº
3.924.978-2/SSP/PR

IV – Representantes dos Diretores dos Colégios Estaduais
Emerson Tadeu da Rocha – Titular – R.G. nº 8.178.727-
1/SSP/PR
Luis Amauri Leprevost – Suplente – R.G. nº 4.413.760-
2/SSP/PR

V – Representantes de Professor (a) do Ensino
Fundamental da Rede Pública Municipal
Ana Maria da Cruz – Titular – R.G. nº 7.974.925-7/SSP/PR
Maria Joana de Lima – Suplente – R.G. nº 6.192.526-0/SSP/PR

VI – Representantes de professor (a) da Educação Infantil
da Rede Pública Municipal de Ensino
Denise Aparecida Lacerda – Titular - R.G. nº 5.174.937-5
/SSP/PR
Sara Miranda da Silveira –Suplente – R.G. nº 6.985.249-
1/SSP/PR

VII – Representantes de professor (a) da Educação Especial
da Rede Pública de Ensino Fundamental
Vilmari Grocheviski – Titular – R.G. nº 5.791.568-4/SSP/PR

12/08/2021 Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6BB2C760/03AGdBq24DXPxWfmPQ71Eakji23qkA6ttg78HIHT1nrzpZhygtVygtlA4b8ng3JKjxCkB37AsQ… 2/4

Maria Joana de Lima – Suplente – R.G. nº 6.192.526-0/
SSP/PR

VIII - Representantes de professor (a) da Rede Pública
Estadual de Ensino
Cleonice Aparecida Farias – Titular – R.G. nº 5.978.524-
9/SSP/PR
Denise Cardoso Bueno – Suplente – R.G nº 7.671.992-
6/SSP/PR

IX - Representantes do Conselho Tutelar
Bruna Mara da Rocha– Titular – R.G. nº 13.008.001- 4/SSP/PR
Ewenin Aparecida dos Santos Ferreira- Suplente - R.G. nº
13407490-6 /SSP/PR

X- Representantes das Instituições particulares de ensino
ou filantrópicas com sede no Município
Regiane Aparecida da Maia Moreira – Titular – R.G. nº
7.039.218-6/SSP/PR
Taciane dos Santos Pivovar – Suplente – R.G. nº 10.782.237-
2/SSP/PR

XI- Representantes de pais dos alunos da Rede Pública
Municipal de Ensino
Miralda Valaski – Titular – R.G. nº 7.300.537-0/SSP/PR
Alessandra Mendes Bedene Carbornal – Suplente – R.G. nº
8.223.233-8/SSP/PR
Jaqueline do Carmo Moreira – Titular – R.G. nº 6.916.827-
2/SSP/PR
Márcia Tatiane de Oliveira – Suplente – R.G. nº 9197398-
7/SSP/PR

XII - Representantes de pais dos alunos da Rede Pública
Estadual de Ensino
Rosana Aparecida da Cruz – Titular – R.G. nº 4.494.618-
1/SSP/PR
Janise Maria da Rocha Cezanoski – Suplente – R.G. nº
5.201.377-0/SSP/PR
Fátima Aparecida Machado – Titular – R.G nº 8515406-
0/SSP/PR
Edinéia Teti Farias – Suplente -– R.G. nº 6.860.183-5/SSP/PR

XIII – Representantes dos servidores técnicos
administrativos das escolas públicas municipais
Edgar da Rocha – Titular – R.G. nº 5.210.620-6/SSP/PR
Josiane Fuckner Farias – Suplente – R.G nº 4593802/SSP/SC

XIV - Representantes dos servidores técnicos
administrativos das escolas públicas estaduais
Solimara de Fátima Cardozo – Titular – R.G. nº 8.331.276-
9/SSP/PR
Karine Teixeira Lisboa – Suplente – R.G. nº 10.530.939-
2/SSP/PR

XV – Representantes de estudantes da Educação Básica
Pública
Quezia dos Santos – Titular – R.G. nº 107735488/SSP/PR
José Sidinei dos Santos – Suplente – R.G. nº 8514998 -
9/SSP/PR
Sabrina dos Santos Steff – Titular – R.G. nº 15.924.250-1
/SSP/PR
Evelyne de Oliveira Nunes – Suplente – R.G. nº 15003503-
1/SSP/PR
Art. 2° A organização administrativa do Conselho Municipal
de Educação será composta pelos seguintes membros:

I – Presidente, Rosana Aparecida da Cruz – R.G. nº 4.494.618-
1/SSP/PR
II – Vice-Presidente, Ana Maria da Cruz – R.G. nº 7.974.925-
7/SSP/PR
III – Secretária, Suzielly dos Santos Martins – Titular – R.G. nº
10. 632.334-8/ SSP/PR

12/08/2021 Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6BB2C760/03AGdBq24DXPxWfmPQ71Eakji23qkA6ttg78HIHT1nrzpZhygtVygtlA4b8ng3JKjxCkB37AsQ… 3/4

Art. 3º Fica nomeada a Câmara de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da
Educação – FUNDEB, com as seguintes representações e
representantes:

I – Representantes do Poder Executivo
Municipal/Secretaria Municipal de Educação
Denise Aparecida da Rocha – Titular – RG. nº 4.705.304-8
Danilo José dos Santos – Suplente – RG. nº 8.436.670-
6/SSP/PR
Eliane Teresinha de Lima Derenievicz – Titular – RG nº
6.510.561-6/SSP/PR
Rosilda de Lima Andrade – Suplente – R.G. nº 7.713.345-3/
SSP/PR

II – Representantes dos Professores da Educação Básica
Municipal
Denise Aparecida Lacerda – Titular – R.G. nº 5.174.937-5
/SSP/PR
Rosecléia Schutzler da Rocha – Suplente – R.G. nº 13.431.997-
6/SSP/PR

III – Representantes dos diretores das escolas de Educação
Básica Municipal
Maria das Dores Banas – Titular – R.G. nº 5.551.047- 4
Rosimeri Teresinha Rocha Mikuska – Suplente – R.G nº
3.924.978-2/SSP/PR

IV – Representantes dos Servidores Técnicos
Administrativos das escolas Básicas Públicas Municipais
Edgar da Rocha – Titular – R.G. nº 5.210.620-6 /SSP/PR
Josiane Fuckner Farias – Suplente – R.G nº 4593802/SSP/SC

V – Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica
Pública Municipal
Jaqueline do Carmo Moreira – Titular – R.G. nº 6.916.827-
2/SSP/PR
Edinéia Aparecida Silveira do Vale - Suplente – R.G. nº
7735086-1 /SSP/PR
Márcia Tatiane de Oliveira – Titular – R.G. nº 9197398-
7/SSP/PR
Luciana Claudino de Lima - Suplente – R.G nº 7.713.293-
7/SSP/PR

VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública
Quezia dos Santos – Titular – R.G. nº 107735488/SSP/PR
José Sidinei dos Santos – Suplente – R.G. nº 8514998 -
9/SSP/PR
Sabrina dos Santos Steff – Titular – R.G. nº 15.924.250-1
/SSP/PR
Evelyne de Oliveira Nunes – Suplente – R.G. nº 15003503-
1/SSP/PR

VII – Representantes do Conselho Tutelar Municipal
Bruna Mara da Rocha– Titular – R.G. nº 13.008.001- 4/SSP/PR
Ewenin Aparecida dos Santos Ferreira- Suplente - R.G. nº
13407490-6 /SSP/PR

VIII – Representante do Conselho Municipal de Educação
Ana Maria da Cruz – Titular – R.G. nº 7.974.925-7/SSP/PR
Rosana Aparecida da Cruz –Suplente – R.G. nº 4.494.618-
1/SSP/PR

IX – Representantes de organização da Sociedade Civil
Jerry Adriano Lopes – Titular – R. G. nº 1.631.434 /SSP/SC
Maria de Lourdes Krueger – Suplente- R.G. nº 1394981
/SSP/SC
Ezequiel Ferraz de Campos – Titular – R.G. nº 4.148.356-3
/SSP/PR
Marli Catarina Vieira Carvalho da Rocha - Suplente – R.G. nº
1.694.987-6 /SSP/PR

12/08/2021 Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6BB2C760/03AGdBq24DXPxWfmPQ71Eakji23qkA6ttg78HIHT1nrzpZhygtVygtlA4b8ng3JKjxCkB37AsQ… 4/4

X – Representante das escolas do Campo
Regiane do Rocio Lima – Titular – R.G. nº 7.713.326-
7/SSP/PR
Elizabete Karpinski – Suplente – R.G. nº 6.162.971-8 /SSP/PR

Art. 4° A organização administrativa da Câmara de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
profissionais da Educação – FUNDEB será composta pelos
seguintes membros:

I – Presidente – Jaqueline do Carmo Moreira - R.G. nº
6.916.827-2/SSP/PR
II – Vice-Presidente - Denise Aparecida Lacerda – Titular -
R.G. nº 5.174.937-5 /SSP/PR
III – Secretária - Márcia Tatiane de Oliveira – Titular – R.G. nº
9197398-7/SSP/PR

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando o Decreto nº 3615, de 11 de Janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito do Município de Tijucas do Sul, Estado
do Paraná, em 10 de Agosto de 2021.

JOSÉ ALTAIR MOREIRA
Prefeito

Publicado por:

Jhennefer Lorrainny Santos Alcalde
Código Identificador:6BB2C760

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 11/08/2021. Edição 2325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/